
TERÇA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 20132  CADERNO 6

Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
54190370/ANDERSON CLAYTON AIRES RIBEIRO (Agente 
de Portaria) / 5.5 diárias (Completa) / de 29/09/2013 a 
04/10/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581295

PORTARIA: 1079/2013
Objetivo: Participar do curso “Imersão do SICONV”
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
3222551/ANGELA MARIA DE SOUZA (Auxiliar Administrativo) / 
5.5 diárias (Completa) / de 29/09/2013 a 04/10/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

TORNAR SEM EFEITO – SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581338
PORTARIA Nº 1083/2013 - SETER

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo 
com a PORTARIA Nº 896/2013, publicada no DOE nº 32.456 de 
08/08/2013, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 2013/421579 – SETER;
Considerando informações do Memorando nº 671/2013 – DPE/
SETER, anexo ao processo referido;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1049/13 – 
SETER de 04 de setembro de 2013, que concedeu Suprimento 
de fundos a(o) servidor(a) VERA LUCIA DE FATIMA ALVES DO 
NASCIMENTO, matrícula nº 3221032/1, CPF: 304.152.502-00, 
publicada no DOE nº 32.474 do dia 05/09/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 09 de 
setembro de 2013.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças

RESUMO DE PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581516

PORTARIA Nº 1073/13 
 SETER, 06 DE SETEMBRO DE 2013.

Nome: Joselita Soares Bechara
Cargo: Agente Administrativo         Matrícula: 57191500/1
Triênio: 05/12/07 a 04/12/10 (30 dias) 
Período de Licença: 16/09/13 a 15/10/13
Lotação: DTE

PORTARIA Nº 1081/13 
 SETER, 09 DE SETEMBRO DE 2013.

Nome:Rosilene de Jesus Silva dos Santos
Cargo: Assistente Social         Matrícula: 57192947/1
Triênio: 17/01/08 a 16/01/11 (30 dias) 
Período de Licença: 16/09/13 a 15/10/13
Lotação: DTE

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581526

PORTARIA Nº 1082/13 
 SETER, 09 DE SETEMBRO DE 2013.

Nome: Acindino Vieira de Campos
Cargo: Agente Administrativo         Matrícula: 57191507/1             
Período de Licença: 05/08/13 a 18/09/13
Lotação: DECOSOL

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581557

PORTARIA: 1085/13
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
KATIA SELENE TEIXEIRA DE MIRANDA      Agente 
Administrativo    55411822    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08334136865350000    0101000000          339033              
100,00
Observação: Atender despesas de deslocamento de Belém/
PA para os municípios de Abaetetuba/PA e Barcarena/PA, no 
período de 10.09.2013 a 13.09.2013.
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581566

PORTARIA: 1084/13
Objetivo: Fazer levantamento de bens patrimoniais e verificar a 
real necessidsade de material de expediente, limpeza e gêneros 
de alimentação (café e açúcar).

Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55411822/KATIA SELENE TEIXEIRA DE MIRANDA (Agente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/09/2013 a 
13/09/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581613

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 10/2013
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA SEM FINS 
LUCRATIVOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS 
DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL PARA SER 
EXECUTORA DO PLANO SETORIAL DE QUALIFICAÇÃO – 
PLANSEQ.Conforme termo de referência, anexo I do edital. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON CLAYTON AIRES 
RIBEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/09/2013
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
11334136865370000       339039                 0106000000          Federal
11334136865370000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581178

CONVITE Nº 004/TJPA/2013.
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para adaptação 
da residência oficial de Santo Antônio do Tauá para instalação 
provisória do Fórum dessa Comarca, de acordo com as 
especificações e obrigações descritas no edital e nos anexos 
que o acompanham.
Abertura: 17/09/2013, às 10 horas.
As sessões públicas ocorrerão no Auditório da CPL, Prédio 
- Sede do TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida Almirante 
Barroso nº 3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: Cópia 
gratuita em mídia magnética do licitante ou através do site 
www.tjpa.jus.br, ou impresso ao custo das cópias. Informações: 
fone (91)3205-3257, fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@
tjpa.jus.br. 
Belém, 09/09/2013. CPL do TJPA.
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 052/TJPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581213
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/TJPA/2013

OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de limpeza de 
sistemas de esgoto dos prédios do TJPA, situados na Região 
Metropolitana de Belém, incluindo transporte e descarte, 
pelo período de 12 (doze) meses, segundo as especificações 
constantes no Termo de Referência – Anexo I do Edital 
SESSÃO PÚBLICA: 23/09/2013 às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG 
do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.
br e www.tjpa.jus.br. Informações: fone 91-32053206 fax 91-
32053287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 09/09/2013. 
Pregoeira do TJPA.
EXTRATO DO 1º TA AO CONTRATO N° 003/2013/TJ/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581359
Extrato do 1º TA ao Contrato n° 003/2013/TJ/PA. Partes: 
TJ/PA e Empresa CRIART Serviços de Terceirização de Mão 
de Obra Ltda.//CNPJ nº 07.783.832/0001-70//Modalidade 
de Licitação: Pregão Eletrônico 043/TJPA/2012//Objeto: 
Contratação de empresa para prestação de serviços gerais 
e de manutenção predial.//Objeto e justificativa do aditivo: 
acréscimo de serviço no percentual de 18,05%, // Valor mensal 

passará a ser R$-4.365.938,40 //Dotação orçamentária: 
02.122.1297.4654-339037-Fonte: 0101/0118//Foro: Belém//
Data da Assinatura: 04/09/2013//Responsável pela assinatura: 
Antônio Álvaro Garcia Brito-Secretário de Administração do 
Poder Judiciário do Estado do Pará// Ordenador Responsável: 
Mariléa Ferreira Sanches – Secretária de Planejamento.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581708
PORTARIA Nº 005/2013- SA

O Senhor Antônio Álvaro Garcia Brito, Secretário de 
Administração do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e, CONIDERANDO as disposições da 
PORTARIA Nº 01407/2013 – GP, que delega poderes ao titular 
da Secretaria de Administração do Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará; CONSIDERANDO as metas estabelecidas no Plano de 
Gestão da Presidência deste Poder, RESOLVE: 
Art. 1º - Instituir Comissão Técnica, com competência para 
realizar estudos e demais procedimentos necessários a 
reestruturação da Secretaria de Administração do Tribunal de 
Justiça.
§ único – A Comissão estará diretamente subordinada ao titular 
da Secretaria de Administração do Tribunal de Justiça.    
Art. 2º - A Comissão será composta por um representante da 
Secretaria de Administração e pelos diretores de Departamento 
afetos.
Art. 3º - Designar os servidores, MARIA DE LOURDES 
CARNEIRO LOBATO, matrícula nº 56545; ADALBERTO 
MAGALHÃES MALCHER DA SILVA JÚNIOR, matrícula nº 
25763; POLLYANNA PIRES, matrícula nº 82317 e JOSÉ 
LAÉRCIO PONTES DA SILVA, matrícula nº 115002, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a referida Comissão.
§ único – A Comissão será secretariada pelos servidores 
SIDÁLIA SOUSA DO AMARAL, matrícula nº 892 e WAJDY ASSAD 
ZAIDAN, matrícula nº 112712.
 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se, Belém, 06 de setembro 
de 2013. 
ANTONIO ÁLVARO GARCIA BRITO - Secretaria de Administração 
do TJPA

EDITAIS DE CITAÇÃO 817 E 818; DO 840 AO 864 E DO 
889 AO 902/2013 (2ª PUBLICAÇÃO)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578126

EDITAL Nº 817/2013/2ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 134142010-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Sr. Paulo Sérgio 
Matos de Alcântara.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido 
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial 
do Estado, o Senhor Paulo Sérgio Matos de Alcântara, 
Ordenador de Despesa do Fundo Municipal de Saúde de 
Barcarena, no período de 01/01 a 16/05, exercício de 
2010, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº 
134142010-00, referente à prestação de contas daquele 
Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 04 de setembro de 2013.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/ 2ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 818/2013/2ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 134142010-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Sr. Carlos 
Alberto Pinto da Silva.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido 
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, o Senhor Carlos Alberto Pinto da Silva, Ordenador 
de Despesa do Fundo Municipal de Saúde de Barcarena, no 
período de 17/05 a 31/12, exercício de 2010, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 


